
 

               Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                                     РЕШЕНИЕ  

 

17.06. 2020                                     № 28 

с. Крутиха 

Об отчёте  отделения полиции  

МО МВД «Каменский» по Крутихинскому  

району за  1 квартал 2020 года 

       

     Заслушав отчёт  начальника отделения полиции Буркова А.С.                           

о деятельности отделения полиции за  1 квартал 2020 года, руководствуясь  Ус-

тавом муниципального образования Крутихинский район Алтайского края, 

районный Совет депутатов    РЕШИЛ:  

1. Отчёт  начальника отделения полиции по Крутихинскому району МО 

МВД «Каменский»  Буркова А.С. о деятельности отделения полиции                     

за 1 квартал 2020 года  принять к сведению. 

2. Отделению полиции продолжить совместную работу с органами местного 

самоуправления и добровольными народными дружинами по пресечению 

нарушений правил содержания сельскохозяйственных животных, других 

правонарушений, предусмотренных региональным законодательством. 

 

      

Председатель районного Совета  

депутатов                                                                                          С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета депутатов от 17.06. 2020 № 28 

 

                                                         Отчёт 

начальника отделения полиции МО МВД «Каменский» по Крутихинскому 

                                          району за  1 квартал 2020 года 

 

Общая характеристика криминальной ситуации 

 

По итогам первого квартала 2020 года общий массив зарегистрированных 

преступлений увеличился на 36,0 % с 25 до 34 преступлений.  

Количество преступлений, предварительное следствие по которым обяза-

тельно, по сравнению с АППГ увеличилось на 87,5 % с 8 до 15 фактов. 

Количество особо тяжких преступлений уменьшилось с 1 преступления 

до 0 преступлений. 

Вместе с тем число тяжких преступлений увеличилось на 250 %, зареги-

стрировано 7 фактов (АППГ-2). Увеличилось за счет выявленных преступлений 

экономической направленности 0 до 3 фактов.  

В общей структуре общеуголовной преступности наибольшее число 

(44,9%) занимают кражи чужого имущества 14 фактов (АППГ 22). Количество 

совершенных особо тяжких преступлений против личности, таких, как убийст-

ва, причинение тяжкого вреда здоровью не зарегистрировано, изнасилований, 

разбойных нападений не зарегистрировано, увеличилось тяжких и особо тяж-

ких преступлений экономической направленности – 3 факта. 

Общее количество квалифицированных  краж увеличилось с 4 фактов до 

9 (на 125,0%), из квартир осталось на том же уровне 2 (АППГ - 2) факта, угонов 

транспортных средств не зарегистрировано (АППГ-1), вместе с тем, не зареги-

стрировано хищений скота.  

В результате проведения профилактических мероприятий удалось удер-

жать обстановку в общественных местах и на улицах. Так, в  отчетном периоде  

2020 года зарегистрировано 4 (АППГ - 4) совершенных в общественных местах, 

расследовано 2 (АППГ-5) – 50% (71,4%), предъявлено обвинение 2 (АППГ-3) – 

50% (75,0%), приостановлено 2 (АППГ - 2); 

В том числе на улице совершено 3 (АППГ-3), расследовано 2 (АППГ - 4) 

– 66,7% (66,7%), предъявлено обвинение 2 (АППГ-2) – 66,7% (66,7%), уголов-

ных дел о нераскрытых преступлениях приостановлено 1 (АППГ - 2), - сниже-

ние на 1 преступление. 

Других существенных изменений в состоянии оперативной обстановки не 

наблюдается.  

 

Раскрытие и расследование преступлений 

 

Процент расследования составил 78,1% (АППГ 70,0%). Количество не-

раскрытых преступлений по уголовным делам расследование по которым при-

остановлено уменьшилось на 2 преступления. Всего приостановлено 7 уголов-

ных дел (АППГ 9). Относительно хуже сработали по раскрытию преступлений 

о квалифицированных преступлениях, предварительное следствие по которым 



обязательно. Процент расследования составил 66,7 (АППГ 66,7%), при этом 

число зарегистрированных преступлений увеличилось на 87,5%, с 8 до 15 пре-

ступлений. По дознанию в текущем году процент расследования составил 85,0 

% (АППГ 71,4%). Самые серьезные просчеты в раскрытии преступлений в под-

разделении уголовного розыска. Нагрузка по зарегистрированным преступле-

ниям составляет по 11,3 преступления, то есть чуть более одного преступления 

в месяц на одного сотрудника, при этом раскрываемость по оперативным дан-

ным сократилась и составила 12,0 % от числа расследованных. Всего сотрудни-

ками УР раскрыто по оперативным данным только 3 преступления, то есть 

меньше одного преступления на сотрудника в месяц. Всего сотрудниками УР 

раскрыто 10 преступлений (минус 9,1 %). С положительной динамикой срабо-

тало подразделение УУП (плюс 50,0%; всего 12 (АППГ-6), ГИБДД (плюс 300 

%; 4 (АППГ-1), ПДН - 0 (АППГ-0). 
   

Борьба с  незаконным оборотом оружия 

 

За 3 месяца 2020 года не задокументировано ни одного факта (АППГ -0) в 

сфере незаконного оборота оружия.  

Противодействие незаконному обороту 

наркотических средств и психотропных веществ 

 

За 3 месяца текущего года зарегистрировано 2 факта незаконного хране-

ния наркотических веществ (АППГ - 2). Работа по документированию преступ-

лений в данной сфере продолжалась в рамках операции «МАК». Два факта хра-

нения марихуаны в с. Крутиха и с.Волчно-Бурлинское. 

 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

В текущем году участковыми уполномоченными полиции был организован и 

проведен ряд комплексных оперативно-профилактических мероприятий, уде-

лялось особое внимание выявлению и раскрытию преступлений  и выявления 

административных правонарушений на  обслуживаемых административных 

участках,  совершенствование  уровня профессиональной подготовки участко-

вых уполномоченных полиции.  

Штатная численность всего 7 УУП, в т.ч. 5 участковых уполномо-

ченных полиции, 2 старших,  3 УУП некомплект. 

 
 

Наименование 
 

2020 г. 
 

2019 г. 
 

 

Раскрыто преступлений (из находящихся в 
производстве),  всего 39 53 - 26,4 % 

нагрузка на 1 УУП 1,1 Край 1,5 
преступлений предварительное следствие 
по которым не обязательно 

33 42 - 21,4 % 

преступлений предварительное следствие 
по которым обязательно 

6 11 - 45,5 % 



Камень 20 28 - 28,6% 
нагрузка на 1 УУП 1,0 Край 1,5 
Раскрыто преступлений линии НОН Ка-
мень  

2 0  

Всего раскрыто Крутиха 12 6 50,0  % 
нагрузка на 1 УУП 1,7 Край 1,5 
Раскрыто преступлений линии НОН Кру-
тиха  

0 0  

Всего раскрыто Тюменцево 7 19 - 65,2 % 
нагрузка на 1 УУП 0,9 Край 1,5 
Раскрыто преступлений линии НОН Тю-
менцево 

0 0  

Составлено административных материалов, 
всего  

237 286 - 17,1 

Нагрузка на одного УУП 6,6 Край 6,9 
Камень 151 123 22,8 
Нагрузка на 1 УУП 7,2 Край 6,9 
Крутиха 14 56 - 75,0 
Нагрузка на 1 УУП 2,0 Край 6,9 
Тюменцево 72 107 - 32,7 
Нагрузка на 1 УУП 9,0 Край 6,9 

 

Лицами ранее судимыми совершено 3 (аппг – 2) преступлений, их   

удельный вес составил 21,4%, при средне краевом показателе 33,4 % (Камень- 

удельный вес составляет 34,9%,  в ОП по Тюменцевскому району 2 (АППГ 6) их 

удельный вес составляет 16,7%.) 

Лицами ранее совершавшими преступления совершено 11 (аппг – 6) 

преступлений, их удельный вес составил 78,6%, при среднекраевом показателе 

71,6%. (в базовом отделе 62 ( АППГ 72), удельный вес составляет 74,7%, в ОП 

по Тюменцевскому району 8 (АППГ 16) их удельный вес составляет 66,7 %). 

В ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский» состоит 

на профилактическом учете лиц, осужденных к мере наказания не связанной с 

лишением свободы –  33. Сотрудниками ОП осуществлено 38 проверок по мес-

ту жительства лиц осужденных к мерам наказания не связанным с лишением 

свободы, индивидуально-профилактических бесед по соблюдению порядка от-

бывания наказания, соблюдения вечернего режима, недопустимости нарушений 

общественного порядка, злоупотребления спиртными напитками данной кате-

горией лиц.  

По результатам проверок за нарушение общественного порядка и по-

рядка отбывания наказания в уголовно-исполнительную инспекцию было на-

правлено 10  ходатайств на замену условной меры наказания на реальное лише-

ние свободы и продление испытательного срока. 

Повторно условно-осужденными преступлений совершено - 1 

(АППГ-0). 

На учете состоит 12 (АППГ-9) лиц взятых под административный надзор.   

В 2020 году вновь взято под административный надзор и поставлено на 

профилактический  учет 1 лицо (Кондратьев) по инициативе ОВД,  прибыли с 

надзором из исправительных учреждений.  



Состоит на учете лиц, формально подпадающих под действие админист-

ративного надзора – 9. 

В 2020 году было направлено в суд 2 заявления о дополнении ранее уста-

новленных ограничений  (Цейзер, Литасов), удовлетворены все.  

С целью усиления контроля за образом жизни и соблюдением админист-

ративных ограничений возложенных судом лицами, состоящими под админист-

ративным надзором, ежедневно проводятся проверки соблюдения «вечернего 

режима» поднадзорными лицами, силами сотрудников отдела УУП и ПДН про-

водятся повторные проверки.  

По фактам выявленных нарушений было составлено 4 административных 

протокола по ч. 1 ч. 2 ч.  3 ст.19.24 КоАП РФ.  

По ст. 314.1 ч.1 и ч. 2 УК РФ преступлений не выявлено. 

В состоянии  опьянения совершено 10 (аппг - 7) преступлений, их 

удельный вес составил 42,9%, при среднекраевом показателе 45,3%.(На террито-

рии базового 56 (аппг-76) удельный вес составил 67,5% , ОП по Тюменцевскому 

району 9 (аппг-19), удельный вес составил 52,6%).  

Всего на профучете состоит 0 больных алкоголизмом, состоящих на 

учете в медицинской организации и представляющий опасность для окружаю-

щих, 14 употребляющих спиртные напитки.  

К административной ответственности по ст. 20.20-20.21 КоАП РФ при-

влечено 2 (аппг – 7) правонарушителей. В ходе отработки административных 

участков выявляются лица, занимающиеся незаконным оборотом алкогольной 

продукции производства Республики Казахстан, сбытом самогона. Всего пресе-

чено 1 правонарушений, из незаконного оборота изъято 205 литров алкоголь-

ной продукции.  

На почве семейно-бытовых отношений  в 2020 году совершено - 11 

(аппг-4) преступлений.  

Всего на учете состоит 8 лиц, совершивших правонарушения в сфере 

семейно-бытовых отношений и представляющих опасность для окружающих.  

С ними проводится профилактическая работа. Осуществляются провер-

ки по месту жительства.  

Применяются меры уголовной превенции, всего выявлено 12 (аппг – 7) 

преступлений, в том числе ст. 115, 116 УК РФ – 0 (аппг – 1), ст. 119 УК РФ – 9 

(аппг – 3). 

На территории обслуживания МО действует 2 общественных формиро-

вания правоохранительной направленности, зарегистрированные в регио-

нальном реестре: народные дружины: «Крутихинская» - численностью 09 человек 

и «Крутихинского района» - численностью 30 человек.  
По числу дружинников изготовлены нарукавные повязки, получены удосто-

верения.  Дружинники и казаки привлекаются при проведении оперативно профи-

лактических поисковых мероприятий  проводимых сотрудниками полиции, для ох-

раны общественного порядка при проведении массовых мероприятий.  

Принимают участие в охране общественного порядка  14 внештатных 

сотрудников полиции, которые привлекаются к охране общественного порядка. 

С участием общественности предотвращено и раскрыто 0 (аппг – 0) преступле-

ний. 

На обслуживаемой территории не совершено 1 (аппг – 0) преступлений 



из объектов хранения ТМЦ, уголовное дело направлено в суд.   

На территории обслуживания краж скота  за 3 месяца 2020 года не со-

вершено 0 (аппг – 0). 

Всего объектов животноводческого комплекса 7. Весь скот, принадле-

жащий сельскохозяйственным предприятиям в обязательном порядке подверга-

ется биркованию или таврению. 

 С руководителями организаций занимающихся разведением скота про-

ведены рабочие встречи по вопросу организации сторожевой охраны мест со-

держания скота. 

 В помещениях администраций сельских советов и местах массового 

пребывания граждан  распространены обращения   к населению района с указа-

нием мероприятий, направленных  на обеспечение сохранности домашних жи-

вотных. При работе УУП во вторую смену осуществляются проверки сторожей 

осуществляющих охрану скота. 

На территории обслуживания МО МВД России «Каменский» на профи-

лактическом учете не состоит лиц больных наркоманией, состоящих на учете 

в медицинской организации и представляющих опасность для окружающих. 

Участковыми уполномоченными полиции в текущем году не раскрыто 

ни одного (аппг – 0) преступления связанное с НОН, отсутствуют результаты в 

выявлении преступлений, связанных с организацией либо содержанием прито-

нов для потребления наркотических средств или психотропных веществ.  

Преступлений совершенных несовершеннолетними на территории 

обслуживания ОП не зарегистрировано (аппг-0).   

Уполномоченными полиции в пределах компетенции осуществляют 

контроль за поведением несовершеннолетних состоящих на учете в ПДН. Всего 

на учете состоит 22 несовершеннолетних.  

В целях профилактики семейного неблагополучия осуществляется кон-

троль за 32 неблагополучными родителями.  

С ними проводятся профилактические беседы, применяются меры адми-

нистративного воздействия, в т.ч. по ст. 5.35 КоАП РФ. 

С положительной стороны можно отметить работу Щербаля, Горбунова. 

Конечно же кадровая составляющая, на сегодняшний день, значительно 

влияет на оперативно служебную деятельность отделения. Руководством ОП 

проводится работа по отбору кадров в районе, соседних органов внутренних 

дел. В настоящее время вакантными должностями являются заместитель на-

чальника, начальник миграционного пункта, 3 УУП, водитель, оперативный 

дежурный.  

Несмотря на имеющийся некомплект, имеющиеся проблемы в ОСД хочу 

заверить всех присутствующих, что сформировавшийся коллектив, способен 

противостоять преступности на обслуживаемой территории.   

Учитывая имеющиеся проблемные направления в оперативно–служебной 

деятельности, улучшения результатов по борьбе с преступностью предлагаю про-

вести следующие мероприятия: 

- Принять меры к укомплектованию вакантных  

должностей, обеспечив сопровождение кандидатов до назначения на долж-

ность.  



- Ежемесячно анализировать дела о нераскрытых преступлениях, в том 

числе «прошлых лет»,  с выработкой дополнительных следственно-

оперативных мероприятий направленных на установление виновных лиц. При 

установлении обстоятельств на раскрытие преступления, обеспечить их качест-

венное оперативное сопровождение до судебного решения. 

- Обеспечить проведение обыскных мероприятий по уголовным делам в 

порядке, предусмотренном ст. 182 УПК РФ. Взять под личный контроль свое-

временность вынесения постановлений и проведение обысков. 

- Принять меры к окончанию уголовных дел, лица по которым установле-

ны в марте-апреле 2020 года, обеспечив их качественное оперативное сопрово-

ждение. 

- Активизировать работу с подсобным аппаратом на предмет получения 

оперативно-значимой информации о лицах, совершающих преступления про-

тив собственности.  

- Изучить оперативно-поисковые дела, заведенные по фактам нераскры-

тых преступлений, на предмет надлежащего их ведения, проведения соответст-

вующих мероприятий, направленных на раскрытие преступлений. Дать указа-

ния на проведение соответствующих мероприятий с указанием конкретных 

сроков их исполнения. 

- Осуществить комплекс мер по совершенствованию работы и укрепле-

нию взаимодействия с оперативными подразделениями ФСИН России по раз-

работке арестованных и осужденных лиц, проверке их на причастность к не-

раскрытым преступлениям данного вида. 

- Продолжить совместную работу с органами местного самоуправления 

по пресечению нарушений правил содержания сельскохозяйственных живот-

ных, установленных органами местного самоуправления   

- Продолжить профилактическую работу по охране общественного по-

рядка с участием общественных формирований, сформированных на террито-

рии Крутихинского района и с. Крутиха; 

- Продолжить разъяснительную работу с руководителями объектов ТМЦ, 

органами местного самоуправления по установке камер видеонаблюдения в 

местах массового пребывания граждан, торговых точках.  

- Продолжить совместные профилактические мероприятия по пресечению 

преступлений линии незаконного оборота наркотических средств, в том числе 

по выявлению и уничтожению наркотикосодержащих растений НОН.  

Начальник ОП по Крутихинскому району МО МВД России «Каменский» 

майор полиции                               А.С. Бурков 

 

 


